

平成26年3月期 第3四半期決算説明資料

株式会社 新銀行東京

## 【 目 次 】

I 平成26年3月期 第3四半期決算の概要	1
今期決算のポイント	
資産等の状況	
損益状況	
II 第3四半期決算の概要に関する補足説明	2
1. 自己資本の状況	
(1) 純資産の部：評価・差額等	
(2) 自己資本比率（国内基準）	
2. 金融再生法開示債権（不良債権比率）	3
3. 資産等の状況	4
(1) 与信残高内訳	
(2) 中小企業比率	
III 関連資料	5
1. 損益状況	
2. 有価証券関係損益	6
3. 工事信託契約額	



# I 平成26年3月期 第3四半期決算の概要

## 今期決算のポイント

- 平成26年3月期第3四半期（平成25年10-12月）においても、安定した黒字体質を継続
- 引き続き中小企業支援に注力し、中小企業向け与信残高は927億円の水準

## 資産等の状況

(単位:先、億円)

区分		平成24年 6月末	平成24年 9月末	平成24年 12月末	平成25年 3月末	平成25年 6月末	平成25年 9月末	平成25年 12月末
与信残高 (貸出金 <sup>※1</sup> ・保証・工事信託)	先数	2,503	2,324	2,198	2,125	2,020	1,990	1,961
	残高	1,303	1,304	1,296	1,432	1,427	1,449	1,426
うち中小企業 <sup>※2</sup>	先数	2,408	2,233	2,106	2,030	1,929	1,899	1,873
	残高	859	861	866	904	884	892	927
預金		2,030	2,084	2,046	1,958	2,029	1,965	1,995

※1 貸出金については、政府向け貸出金を除く

※2 中小企業の内訳については、中小企業基本法に基づく中小企業及び個人の合計

## 損益状況

- 業務粗利益を着実に積み上げ、実質業務純益は黒字を継続
- 当期純利益は「中期経営計画」を上回る水準を確保
- 純資産は約524億円の水準

(単位:億円)

区分		平成25年3月期				平成26年3月期			平成26年3月期
		第1四半期 (平成24年4-6月)	第2四半期 (平成24年7-9月)	第3四半期 (平成24年10-12月)	第4四半期 (平成25年1-3月)	第1四半期 (平成25年4-6月)	第2四半期 (平成25年7-9月)	第3四半期 (平成25年10-12月)	第3四半期決算 (平成25年4-12月)
業務粗利益	A	11.4	19.3	12.6	19.8	11.9	13.7	13.1	38.7
営業経費	B	▲ 9.2	▲ 9.5	▲ 9.1	▲ 9.1	▲ 9.4	▲ 9.7	▲ 9.3	▲ 28.5
実質業務純益	C= A+B	2.2	9.8	3.4	10.7	2.5	3.9	3.7	10.1
コア業務純益 <sup>※3</sup>		2.2	3.8	3.5	8.4	2.2	3.5	3.4	9.2
信用コスト	D	1.2	▲ 8.4	0.5	▲ 9.3	1.1	▲ 3.4	▲ 0.9	▲ 3.3
特別損益等 <sup>※4</sup>	E	▲ 0.0	▲ 0.0	0.1	▲ 0.1	▲ 0.0	▲ 0.0	0.0	▲ 0.0
当期純利益	F= C+D+E	3.4	1.4	4.1	1.2	3.5	0.4	2.7	6.8
純資産		510.7	510.6	514.6	521.4	516.7	522.2	524.4	524.4

※3 「コア業務純益」とは、実質業務純益から国債等債券損益(5勘定戻)の影響を除いたもので、より実質的な銀行本来の業務に関する収益力を表しています。

※4 その他経常損益、特別損益及び法人税等を計上

## II 第3四半期決算の概要に関する補足説明

## 1. 自己資本の状況

## (1) 純資産の部：評価・差額等

(単位：百万円)

	24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
①株主資本合計	51,011	51,131	51,815	803	683
②評価・換算差額等合計	454	1,015	633	178	△381
その他有価証券評価差額金	454	1,015	633	178	△381
その他有価証券評価損益	716	1,588	989	273	△598
繰延税金負債等	△261	△572	△356	△94	216
③純資産の部合計 ①+②	51,466	52,147	52,449	982	301

## (2) 自己資本比率（国内基準）

(単位：百万円)

	24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
①基本的項目 (TierI)	51,011	51,131	51,815	803	683
②補完的項目 (Tier II)	1,225	1,340	1,403	177	62
一般貸倒引当金	1,975	2,248	2,554	578	306
補完的項目不算入額	△749	△907	△1,150	△400	△243
③控除項目	△1,000	△1,804	△2,330	△1,329	△525
④自己資本 ①+②+③	51,236	50,667	50,889	△347	221
⑤リスクアセット	196,145	214,548	224,620	28,475	10,072
⑥自己資本比率 ④÷⑤	26.12%	23.61%	22.65%	△3.47%	△0.96%
TierI比率 ①÷⑤	26.00%	23.83%	23.06%	△2.94%	△0.77%

## 2. 金融再生法開示債権（不良債権比率）

（部分直接償却実施 前 後）  
（単位：百万円）

	24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,257	4,648	4,312	1,055	△336
危険債権	10,201	7,904	7,078	△3,123	△825
要管理債権	91	109	156	64	46
合計 (A)	13,550	12,662	11,547	△2,003	△1,115

総与信残高 (B)	149,152	157,524	155,299	6,147	△2,224
政府向け貸出金を除く (B')	127,112	138,322	139,375	12,262	1,053

総与信残高比	24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2.18%	2.95%	2.77%	0.59%	△0.18%
危険債権	6.83%	5.01%	4.55%	△2.28%	△0.46%
要管理債権	0.06%	0.06%	0.10%	0.04%	0.04%
合計 (A)/(B)	9.08%	8.03%	7.43%	△1.65%	△0.60%
政府向け貸出金を除く (A)/(B')	10.66%	9.15%	8.28%	△2.38%	△0.87%

※当行は部分直接償却を実施していませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は次のとおりです。

（部分直接償却実施 前 後）  
（単位：百万円）

	24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	228	180	149	△78	△30
危険債権	10,201	7,904	7,078	△3,123	△825
要管理債権	91	109	156	64	46
合計 (A)	10,521	8,194	7,384	△3,137	△809

総与信残高 (B)	146,123	153,056	151,136	5,012	△1,919
政府向け貸出金を除く (B')	124,083	133,853	135,212	11,128	1,358

総与信残高比	24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.15%	0.11%	0.09%	△0.06%	△0.02%
危険債権	6.98%	5.16%	4.68%	△2.30%	△0.48%
要管理債権	0.06%	0.07%	0.10%	0.04%	0.03%
合計 (A)/(B)	7.20%	5.35%	4.88%	△2.32%	△0.47%
政府向け貸出金を除く (A)/(B')	8.47%	6.12%	5.46%	△3.01%	△0.66%

（注）金融再生法開示債権には、貸出金のほか、支払承諾見返等が含まれております。

## 3. 資産等の状況

## (1) 与信残高内訳

(単位：百万円)

		24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
与 信 残 高	貸出金（政府向け除く）	122,586	133,970	135,609	13,022	1,638
	支払承諾（保証）	4,395	4,221	3,647	△747	△573
	工事信託買取額	2,679	5,059	3,426	747	△1,633
	合計（A）	129,661	143,251	142,683	13,021	△568

## (2) 中小企業比率

(単位：百万円)

		24年12月末	25年3月末	25年12月末	24年12月末比	25年3月末比
中 小 企 業	貸出金	79,752	81,190	85,760	6,007	4,569
	支払承諾（保証）	4,395	4,221	3,647	△747	△573
	工事信託買取額	2,546	4,999	3,387	840	△1,612
	合計（B）	86,693	90,411	92,794	6,100	2,382
総残高比（B）/（A）		66.86%	63.11%	65.03%	△1.83%	1.92%

(注) 中小企業の内訳は、中小企業基本法に基づく中小企業及び個人の合計です。

## Ⅲ 関連資料

## 1. 損益状況

(単位:百万円)

	24年12月期	25年12月期	24年12月期比	(参考)25年3月期
業 務 粗 利 益	4,351	3,877	△474	6,338
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(3,756)	(3,782)	(25)	(5,518)
資金利益	3,572	3,526	△45	5,328
信託報酬	33	39	5	54
役務取引等利益	156	182	25	200
その他業務利益	588	129	△458	756
(うち国債等債券損益(5勘定戻))	(595)	(95)	(△500)	(820)
営 業 経 費	△2,792	△2,859	△66	△3,708
人件費	△1,181	△1,242	△61	△1,571
物件費	△1,434	△1,444	△10	△1,891
税金	△176	△171	5	△244
実 質 業 務 純 益	1,558	1,018	△540	2,630
(コア業務純益)	(963)	(923)	(△40)	(1,810)
一般貸倒引当金繰入額(△は繰入)①	38	△306	△344	△233
業 務 純 益	1,597	712	△884	2,396
うち国債等債券損益(5勘定戻)	595	95	△500	820
臨 時 損 益(△は費用)	△694	△25	669	△1,372
不良債権処理額②	△823	△27	796	△1,396
個別貸倒引当金繰入額	△804	54	858	△1,128
貸出金償却	△6	△11	△4	△95
延滞債権等売却損	△12	△19	△7	△40
投資損失引当金繰入額	-	△50	△50	-
偶発損失引当金繰入額	-	-	-	△131
投資損失引当金戻入益③	113	-	△113	24
偶発損失引当金戻入益④	4	0	△3	-
償却債権取立益	13	5	△8	13
その他臨時損益	△2	△4	△1	△15
経 常 損 益	902	686	△215	1,023
税引前四半期(当期)純利益	902	686	△215	1,023
法人税等合計	△3	△3	-	△4
四半期(当期)純利益	899	683	△215	1,019
与信関連費用(信用コスト)①+②+③+④	△666	△332	334	△1,605

## 2. 有価証券関係損益

(単位:百万円)

	24年12月期	25年12月期	24年12月期比	(参考)25年3月期
国債等債券損益(5勘定尻)	595	95	△500	820
売却益	603	105	△498	828
償還益	-	-	-	-
売却損	△8	△9	△1	△8
償還損	-	-	-	-
償却	-	-	-	-
株式等損益(3勘定尻)	-	-	-	-
売却益	-	-	-	-
売却損	-	-	-	-
償却	-	-	-	-

## 3. 工事信託契約額

(単位:百万円)

	24年12月期	25年12月期	24年12月期比	(参考)25年3月期
工事信託契約額	13,595	13,826	231	20,161